
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 235  

DATA  08/05/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 

50, C. 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 

CICLOVIA DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA VALLE 

CAMONICA ANNI 2025-2026 CON OPZIONE RINNOVO 2027, 

LOTTO 3 – ALTA VALLE. APPALTO RISERVATO AI SENSI 

DELL’ART. 61 DEL D.LGS. 36/2023. CIG B60B659DC0.  

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30/04/2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 149 del 

14/03/2025 con la quale si stabiliva di procedere all’appalto del servizio di 

manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio nel tratto della Valle Camonica 
anni 2025/2026 con opzione rinnovo 2027 – Lotto 3 – Alta Valle, mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’articolo 50 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

EVIDENZIATO che l’Amministrazione ha inteso riservare, ai sensi dell’art. 61 
del D.lgs. 36/2023, il diritto di partecipazione alle procedure di appalto a 

operatori economici, a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale 
sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 

svantaggiate; 

CONSIDERATO, in particolare, che è stato disposto di affidare l’esecuzione del 

servizio in oggetto a operatori economici, a cooperative sociali e loro consorzi 
che avessero presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.lgs. n. 

36/2023 s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

- la procedura di gara volta all’affidamento del servizio in oggetto è stata 
svolta dal Servizio Parco dell’Adamello e Tutela Ambientale e che il 

Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 
36/2023 è il sottoscritto Dott. Guido Pietro Calvi; 

- in data 14/03/2025 è stato pubblicato sul sito della Stazione Appaltante e 
della piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia l’avviso di indagine di 

mercato finalizzato ad individuare operatori economici, cooperative sociali o 
loro consorzi da invitare alla successiva procedura negoziata e che il termine 

per la presentazione delle candidature per la partecipazione alla procedura 
negoziata in oggetto è stato fissato per le ore 9:00 del giorno 31/03/2025; 

- alla data di scadenza per la presentazione delle candidature all’indagine di 
mercato sopra specificata è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse; 



- per il LOTTO 3 – ALTA VALLE è stata, quindi, invitata a partecipare alla 
procedura negoziata l’unica candidata STELLA ALPINA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE DELL’ALTA VALLE CAMONICA con sede legale in 

Temù (BS) Via Val d'Avio n. 39/I (P. IVA e C.F. 02840480988); 

RICHIAMATA la determinazione n. 194 in data 15/04/2025 con la quale veniva 

costituita la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai fini 
dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 51 del 

D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI i verbali delle sedute di gara tenutesi il 15/04/2025 ed il 16/04/2025, 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale, si evince che l’Autorità di gara ha proposto l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto relativamente al Lotto 3 – Alta Valle a favore di STELLA 
ALPINA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DELL’ALTA VALLE CAMONICA (P. IVA 

e C.F. 02840480988) con sede legale in Temù (BS) Via Val d'Avio n. 39/I che 

ha ottenuto il punteggio totale di 65,33 punti; 

ESAMINATI i documenti e l’offerta pervenuti dall’unica concorrente nonché i 
verbali di gara, il sottoscritto ritiene le attività svolte dall’Autorità di gara e 

dalla Commissione giudicatrice legittime, conformi alla normativa ed in 

particolare ai principi di cui agli artt. da 1 a 11 del D.lgs. n. 36/2023 e, 

conseguentemente, meritevole di accoglimento; 

DATO ATTO che, nei confronti dell’aggiudicatario, si è proceduto alla verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023, con esito 

positivo; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 

B60B659DC0; 

RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui 
candidatura o offerta non siano state definitivamente escluse, a coloro che 

hanno impugnato la lettera d’invito, se tali impugnazioni non siano state già 
respinte con pronuncia giurisdizionale definitiva (art. 90 comma 1 lett. c) del 

D.lgs. n. 36/2023); 

RITENUTO necessario, per le caratteristiche proprie e la complessità del 
servizio in oggetto (attinente la gestione di beni immobiliari di diverse 

amministrazioni comunali, funzionale all’esercizio unitario della ciclovia, 
riguardante beni distribuiti su una lunghezza di diverse decine di chilometri), di 

individuare un Direttore tecnico di esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 32 
dell’All. II.14 al D.Lgs n. 36/2023; 

 
RITENUTO altresì di procedere alla nomina del geom. G. Matti, dipendente 

dell’Ente, quale Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto per tutto il 
periodo di durata dello stesso; 

 

RICHIAMATI: 



- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare i verbali di gara relativi alla sedute di gara tenutesi il 
15/04/2025 ed il 16/04/2025, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, relativo alla “Procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria della Ciclovia dell’Oglio 
nel tratto della Valle Camonica anni 2025-2026 con opzione rinnovo 2027, 

Lotto 3 – Alta Valle da Malonno sottopasso SS42 a Ponte di Legno Val 

Sozzine. Appalto riservato ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 36/2023. 
CIG B60B659DC0” approvando, altresì, l’ammissione dell’unica cooperativa 

partecipante; 

3. di aggiudicare la procedura di gara a STELLA ALPINA SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE DELL’ALTA VALLE CAMONICA (P. IVA e C.F. 
02840480988) con sede legale in Temù (BS) Via Val d'Avio n. 39/I la quale 

ha ottenuto il punteggio totale di 65,33 punti; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di  

€ 95.768,21 IVA compresa come da prospetto che segue 

Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 02.09.012 



Creditore 

STELLA ALPINA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE DELL’ALTA VALLE CAMONICA 
(P. IVA e C.F. 02840480988) 

Oggetto/Causale 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA  

DELLA CICLOVIA DELL’OGLIO TRATTO  
DELLA VALLE CAMONICA ANNI 2025-2026  

CON OPZIONE RINNOVO 2027  
LOTTO 3 – ALTA VALLE 

Importo € 95.768,21 

5. di imputare la spesa di € 95.768,21 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), rispettivamente come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 

1.03.02.09.012 

1685/0 
Manutenzione della 

pista ciclabile  

di Valle Camonica 

€ 31.922,74 

2026 € 31.922,74 

2027 € 31.922,73 

6. di precisare che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di procedere alla nomina del geom. G. Matti, dipendente dell’Ente, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto per tutto il periodo di 

durata dello stesso; 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


